rent de celui dans lequel les théologiens et les Papes eux-mêmes peuvent avoir parlé, soit en ces termes, soit en d'autres équivalents; car on peut bien dire que les Papes doivent régler l'usage de leur puissance selon les canons, dont ils sont les exécuteurs, les gardiens et les défenseurs, de même que les rois et autres souverains doivent se conformer aux lois de l'état et à celles portées par eux-mêmes, mais quant à la force directive, comme s'expriment les théologiens, et non quant à la force coactive, de sorte qu'ils puissent être obligés par une puissance supérieure, ce qui seroit contraire à l'idée de puissance souveraine<sup>1</sup>. Or, la liaison de ce troisième article avec le précédent, qui établit la supériorité du concile, ou plutôt, comme nous l'avons observé, des évêques assemblés en concile, sur le Pape, donne à cette proposition un sens bien différent, savoir, que le Pape peut être obligé par ces évêques à l'observance des canons, ce qui détruit la primauté du Chef de l'Église, et renverse le dessein de la hiérarchie et du

gouvernement établi par Jésus-Christ. Cette distinction a été très bien remarquée par le savant cardinal Orsi, dont je crois fort à propos de citer un passage, *De Rom. Pont. auct.* lib. 7, c. 2. « Hoc porro unum in præ-  
» senti capite observo, hujus effati quo  
» tertius gallicanæ declarationis articulus  
» continetur : apostolicæ potestatis exerci-  
» tium et usum canonibus moderandum ;  
» auctorem laudari Joannem Gersonem. Nec  
» sane inmerito, si ad eum sensum respi-  
» ciatur de quo inter nos et gallicanos theo-  
» logos disceptatio est. Quamquam enim id  
» semper romanis Pontificibus persuasum  
» fuerit, nempe ad canonum normam diri-  
» gendam esse Ecclesiæ gubernationem,  
» primus tamen Gerson, aut inter primos,  
» hanc legem seu generalem propositionem  
» ex superiore generalium conciliorum auc-  
» toritate derivavit. Nemo enim theologo-  
» rum unquam dubitavit canonum direc-  
» tioni subjectos esse romanos Pontifices,  
» quemadmodum et principes summi suis  
» et reipublicæ legibus obnoxii sunt, quod  
» ad vim pertinet directivam, licet ad eo-

» rum observantiam, cum summi sint, cogi  
 » a superiore potestate non possint. » (*Vide*  
*S. Thom.* 1, 2. qu. 95, art. 5 ad 3.) « Atque  
 » idem de romanis Pontificibus constanter  
 » affirmamus. Cum enim summum in chris-  
 » tiana republica fastigium teneant, com-  
 » pelli ad canonum observantiam superiore  
 » auctoritate non possunt : ad eorum tamen  
 » custodiam et tuitionem naturali ac divino  
 » jure tenentur. Gersonianum itaque illius  
 » propositionis sensum improbamus, atque  
 » illa imprimis nobis improbandi suppetit  
 » ratio, quod ejus auctor Gerson perhibe-  
 » tur, cujus adeo opinionis non nisi sub  
 » initium sæculi XV inter catholicos semina  
 » jacta sunt. Novimus autem ex Tertulliano  
 » (*lib. de Præs. c. 13*), id esse dominicum  
 » et verum quod sit prius traditum, id au-  
 » tem extraneum et falsum quod sit poste-  
 » rius immissum. »